
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    542    DEL     30/06/2023 

CENTRO ESTIVO 3-6 ANNI. AFFIDAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DI 
UN  CICLO  DI   LABORATORI  PER  LE  SCUOLE  DELL'INFANZIA 
TORCONCA E VENTENA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. IMPEGNO 
DI SPESA. SMART CIG Z203BB33A6. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVI GESTIONE SCUOLE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 597 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 542 del 30/06/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che all’interno del Progetto Centri Estivi 2023 rivolti alla fascia di età 3-
6 anni depositato agli atti d’ufficio, sono previste attività con esperti per arricchire le offerte  
laboratoriali;

PRECISATO che in accordo con la coordinatrice pedagogica Dott.ssa Mascarucci 
Monica sono previsti n.2 incontri per sezione per un totale di n. 14 incontri, da realizzarsi  
nei mesi di luglio-agosto;

RITENUTO di  dover  procedere  con  urgenza  all’individuazione  di  un  soggetto 
esterno a cui affidare l’attuazione di questa iniziativa, non essendo possibile garantirne la 
realizzazione attraverso le risorse umane interne;

SENTITA la  disponibilità  della  Società  Cooperativa  Sociale  “Piccolo  Principe”, 
specializzata  nella  gestione  di  Centri  Estivi  e  che  collabora  con  figure  professionali 
“esperte” in attività manuali e ricreative; 

VISTA  la  proposta  laboratoriale  depositata  agli  atti  d’ufficio,  perventuta  dalla 
Società Cooperativa Sociale “Piccolo Principe”, che prevede n.14 incontri rivolti alle sezioni 
delle scuole dell’infanzia Ventena e Torconca di Cattolica, che saranno condotti dall’esperta 
Daniela Franceschelli sul tema del Mare;

PRECISATO  che le collaborazioni di cui in oggetto sono escluse dalla procedura di  
cui  alla  delibera  della  Corte  dei  Conti  n.  4/06  in  quanto  non  si  tratta  di  incarichi  di 
consulenza,  studio o ricerca ma di prestazioni di  servizi  secondo il  codice degli  appalti 
(d.lgs.163/2006) essendo un tipo di attività di tipo imprenditoriale, in quanto essa comporta 
l'assunzione  del  rischio  dell'esecuzione  dell'opera  convenuta  ad  esclusivo  carico 
dell'assuntore della prestazione;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

Pratica n. 597 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 542 del 30/06/2023 Pag. 2 di 5



- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATA la  Legge  n.  208  del  28/12/2015 (Legge  di  Stabilità  2016)  art.  1 
commi 502 e 503 che stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici 
(Consip, Centrale Regionale di riferimento, Mercato Elettronico ecc.) sono obbligatori per 
importi da 1.000,00 a 214.000,00 euro  (attuale soglia comunitaria);

RICHIAMATO l'art.1  c.130  della  Legge  145  del  30/12/2018  (Legge  di  Stabilità 
2019)  il  quale  ha  innalzato  la  sopraindicata  soglia  di  obbligatorietà  dell'utilizzo  degli  
strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

CONSTATATO  che  i  beni  in  oggetto,  essendo  di  importo  inferiore  ad  Euro 
139.000,00, rientra nei limiti di valore previsti per l’applicazione dell’ipotesi dell’affidamento 
diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., così come da  
ultimo derogato dal D.L. n. 77/2021;

VISTO  che  l’art.  192  del  D.  Lgs  n.  267/2000  prescrive  l’adozione  di  apposita 
preventiva  determinazione  a  contrarre,  indicante  il  fine  che  con il  contratto  si  intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle 
pubbliche amministrazioni;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che:

- con l’esecuzione del contratto in essere si intende realizzare una serie di attività  
laboratoriali a carattere ri-creativo come previste all’interno del Progetto Centri Estivi 2023 
rivolti alla fascia di età 3-6 anni depositato agli atti d’ufficio, al fine  di arricchirne l’offerta;  
Cattolica;

- il contratto ha per oggetto la realizzazione di n.14 incontri laboratoriali complessivi 
(n.2 per sezione) sul tema del Mare per le scuole dell’infanzia Torconca e Ventena;

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento 
diretto ai sensi degli art. 36 comma 2,  lett. a) e dell'art. 32 comma 14 del Dlgs 50/2016 e  
ss.mm.ii (micro-affidamenti, acquisizione di beni e servizi fuori Mepa);

RITENUTO di procedere ad approvare la proposta laboratoriale e la relativa offerta 
presentata dalla ditta Società Cooperativa Sociale “Il Piccolo Principe” con sede legale a 
Cattolica in via A. Costa, 57 – P.IVA n. 04196010401 per una spesa complessiva pari a Euro 
918,00+Iva 5%= Euro 963,90 Smart Cig Z203BB33A6;

DATO ATTO che  la  spesa  complessiva  pari  a  Euro  963,90  trova  copertura  sui 
capitoli di  Bilancio 2023: cap.  2630006  “Prestazioni di servizio per centri e corsi estivi (sdi – iva)” 
Piano  dei  conti  finanziario   1.03.02.13.999  “Altri  servizi  ausiliari  n.a.c.” e  cap.  2635000 
“Prestazioni  di  servizio  laboratorio  polifunzionale  e  qualificazione  scolastica” Piano  dei  conti 
finanziario 1.03.02.11.999 “Altri prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.”;

DATO  ATTO  che,  relativamente  al  contratto  in  essere,  conformemente  a 
quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, il codice 
identificativo di gara (SMART CIG) attribuito dall’ANAC è il seguente Z203BB33A6;

Pratica n. 597 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 542 del 30/06/2023 Pag. 3 di 5



DATO ATTO che la ditta aggiudicataria ha già presentato, ai sensi del comma 7 
dell’art.  3 della  Legge n.  136/2010,  la  relativa dichiarazione di  attivazione del  conto 
corrente dedicato;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  realativo  alla  realizzazione  di  n.14 
incontri laboratoriali per il Centro Estivo 3-6 anni, rivolti alle scuole dell’infanzia 
Torconca e Ventena, alla Società Cooperativa “Il Piccolo Principe” con sede legale a 
Cattolica in via A. Costa, 57 – P.IVA n. 04196010401 per un importo pari ad Euro 
918,00+Iva 5%= Euro 963,90;

3) - di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 963,90= farà carico

1.  quanto a Euro 836,15 sul cap.   2630006  “Prestazioni di servizio per centri e corsi  
estivi (sdi – iva)”  Piano dei conti finanziario  1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari  
n.a.c.”del Bilancio 2023,

2. quanto  a  Euro  127,75 sul  cap.  2635000  “Prestazioni  di  servizio  laboratorio  
polifunzionale e qualificazione scolastica” Piano dei conti finanziario 1.03.02.11.999 
“Altri prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” del  Bilancio 2023;

4) - di dare atto che relativamente al contratto in essere, conformemente a quanto 
previsto dal comma 6 della Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, il codice 
identificativo  di  gara  (SMART  CIG)  attribuito  dall’ANAC  è  il  seguente: 
Z203BB33A6;

5) - di dare atto che la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della  
Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

6) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la 
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
DURC, depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

Pratica n. 597 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 542 del 30/06/2023 Pag. 4 di 5



7) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’albo 
pretorio,  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente,  ai  sensi 
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs n. 
50/2016;

8) -  di  dare  atto  che  la  ditta  affidataria  si  impegna  a  conformare  i  propri 
comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e 
correttezza,  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato, 
direttamente o indirettamente,  a  turbare e/o compromettere il  buon andamento 
dell’azione amministrativa, attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazioni 
di leggi e regolamenti;

9) - di individuare nella persona  del Dirigente del Settore 3 Ing. Stefano Bruscoli, il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione;

  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Ufficio Coordinamento Pedagogico

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  30/06/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 597 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 542 del 30/06/2023 Pag. 5 di 5


